

Số: 183 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận - năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/01/2022 của Thành ủy Hà Nội về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 103/KH-SVHTT ngày 15/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2023; Kế hoạch số 75/KH-SVHTT ngày 08/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán chi ngân sách năm 2023;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2023.

2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần cho mọi tầng lớp Nhân dân; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; quảng bá, phát huy tiềm năng thể mạnh du lịch của Thủ đô, tôn vinh giá trị văn hóa cốt lõi của các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh hồ Hoàn Kiếm, khu vực phố cổ và các quận, thị xã có tuyến phố đi bộ trên địa bàn Thành phố.

3. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phải được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức lãng phí, tăng cường khuyến khích xã hội hoá và đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch COVID-19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian thực hiện

Từ 20h00' – 22h00' thứ Sáu, thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần theo lịch hoạt động không gian phố đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận, các tuyến phố đi bộ: Trịnh Công Sơn (quận Tây Hồ), Trần Nhân Tông (quận Hai Bà Trưng), Ngũ Xã (Ba Đình), phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây (thị xã Sơn Tây). Thời gian thực hiện từ ngày 10/3/2023 đến ngày 31/12/2023.

2. Địa điểm tổ chức

Tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận, bao gồm: khu vực Đền Bà Kiệu; số 57B phố Đinh Tiên Hoàng; trước cửa rạp Công nhân, số 42 phố Tràng Tiền; trước cửa rạp Chuông Vàng, số 72 phố Hàng Bạc; tuyến phố đi bộ: Trịnh Công Sơn (quận Tây Hồ), Trần Nhân Tông (quận Hai Bà Trưng), Ngũ Xã (quận Ba Đình) và Thành cổ Sơn Tây (thị xã Sơn Tây).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội: Biểu diễn các tiết mục nghệ thuật Xiếc, Tạp kỹ, ca múa nhạc.

- Thời gian dự kiến: 20h00' Chủ nhật hàng tuần tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm; 20h00' thứ Bảy: tuần 1 hàng tháng tại phố đi bộ Trịnh Công Sơn, quận Tây Hồ; tuần 3 tại phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây, thị xã Sơn Tây.

- Địa điểm: Sân khấu trước cửa Nhà hát Múa Rối Thăng Long, số 57B phố Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội; tuyến phố đi bộ Trịnh Công Sơn, quận Tây Hồ; phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây, thị xã Sơn Tây.

2. Nhà hát Chèo Hà Nội: Biểu diễn các trích đoạn, các tiết mục hát Xẩm, hát Văn, Ca trù, Chèo, dân ca và nhạc cổ truyền.

- Thời gian dự kiến: 20h00' thứ Sáu và thứ Bảy hàng tuần tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm; 20h00' Chủ nhật tuần 2 hàng tháng tại phố đi bộ Trần Nhân Tông, quận Hai Bà Trưng.

- Địa điểm: Sân khấu phía trước Đền Bà Kiệu và phố đi bộ Trần Nhân Tông, quận Hai Bà Trưng.

3. Nhà hát Kịch Hà Nội: Biểu diễn các trích đoạn vở diễn, kịch ngắn, tiểu phẩm.

- Thời gian dự kiến: 20h00' thứ Sáu và thứ Bảy hàng tuần.

- Địa điểm: Sân khấu trước cửa rạp Công nhân, số 42 phố Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

4. Nhà hát Cải lương Hà Nội: Biểu diễn các trích đoạn, vở diễn cải lương, đờn ca tài tử, dân ca và nhạc cổ truyền.

- Thời gian dự kiến: 20h00' thứ Sáu và thứ Bảy hàng tuần tại phố Hàng Bạc.

- Địa điểm: Sân khấu trước cửa rạp Chuông Vàng, số 72 phố Hàng Bạc, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

5. Nhà hát Múa Rối Thăng Long: Biểu diễn các tiết mục Rối nước, Rối cạn, ca múa nhạc tổng hợp.

- Thời gian dự kiến: 20h00' thứ Sáu và thứ Bảy hàng tuần tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Địa điểm: Sân khấu trước cửa Nhà hát Múa Rối Thăng Long, số 57B phố Đinh Tiên Hoàng.

6. Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long: Biểu diễn các tiết mục ca múa nhạc, âm nhạc truyền thống.

- Thời gian dự kiến: 20h00' thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và 20h00' thứ Bảy tuần 3 hàng tháng tại phố đi bộ Ngũ Xã, quận Ba Đình.

- Địa điểm: Sân khấu khu vực vườn hoa Đèn Bà Kiệu (phía trước Tượng đài Quyết tử cho Tổ quốc quyết sinh) và phố đi bộ Ngũ Xã, quận Ba Đình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Tham mưu Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở tham gia biểu diễn nghệ thuật tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận.

- Thẩm định kịch bản chương trình biểu diễn nghệ thuật đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

- Phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với UBND quận Hoàn Kiếm điều phối hoạt động tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật khác, tránh chồng chéo, xung đột âm thanh, ánh sáng giữa các đơn vị tổ chức, ảnh hưởng đến chất lượng chương trình biểu diễn nghệ thuật.

- Trong trường hợp có điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch, Phòng Quản lý Nghệ thuật chủ trì tiếp nhận thông tin và báo cáo xin ý kiến Ban Giám đốc Sở chỉ đạo.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo phù hợp với Kế hoạch hoạt động chung của toàn Sở.

- Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ. Hướng dẫn và thẩm định dự toán theo quy định.

3. Văn phòng Sở

- Tổng hợp các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

- Làm đầu mối kết nối với UBND quận Hoàn Kiếm, Phòng Quản lý Nghệ thuật và các đơn vị có liên quan điều phối hoạt động biểu diễn nghệ thuật diễn ra tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Căn cứ lịch tổ chức các hoạt động đối ngoại, sự kiện tại phố đi bộ, chủ động thông báo, phối hợp với Phòng Quản lý Nghệ thuật và các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở để có sự điều chỉnh địa điểm và thời gian biểu diễn, tránh chồng chéo các chương trình biểu diễn nghệ thuật.

4. Thanh tra Sở

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm trong các hoạt động biểu diễn nghệ thuật khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận.

5. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Chịu trách nhiệm trang trí khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu (phía trước Tượng đài Quyết tử cho Tổ quốc quyết sinh), lắp dựng và tháo dỡ hoàn trả mặt bằng sân khấu phục vụ tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị và biểu diễn nghệ thuật đến hết năm 2023.

6. Các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở

- Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2023 và Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 08/02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu – chi ngân sách năm 2023, đề xuất dự kiến cụ thể lịch, số lượng buổi diễn tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận gửi về Sở (qua Phòng Quản lý Nghệ thuật) trước ngày 15/3/2023. Xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, khảo sát địa điểm, chủ động liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các quận, thị xã có điểm biểu diễn đảm bảo vị trí lắp dựng sân khấu, nguồn điện, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ; phòng, chống dịch COVID-19 và các điều kiện cần thiết khác.

- Xây dựng kịch bản, chương trình có nội dung phù hợp trình Sở thẩm định (qua Phòng Quản lý Nghệ thuật); Chịu trách nhiệm về nội dung biểu diễn nghệ thuật.

- Chủ động đề xuất các điểm diễn khác phù hợp với điều kiện thực tiễn, không chồng lấn các hoạt động biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, sự kiện do các Sở, ban, ngành Thành phố, quận Hoàn Kiếm và các tổ chức, cá nhân khác tổ chức thực hiện.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Sở (qua Phòng Quản lý Nghệ thuật) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

7. Đề nghị UBND các quận, thị xã: Hoàn Kiếm, Ba Đình, Hai Bà Trưng, Tây Hồ, Sơn Tây

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao phối hợp với các đơn vị nghệ thuật thuộc Sở chuẩn bị địa điểm, sân khấu biểu diễn, nguồn điện, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ; phòng, chống dịch COVID-19 và các điều kiện cần thiết khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và vùng phụ cận và một số tuyến phố đi bộ đã được Thành phố chấp thuận - năm 2023. Đề nghị UBND các quận, thị xã có liên quan quan tâm phối hợp, tạo điều kiện để đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao hoàn thành nhiệm vụ được giao. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện././*AK*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo t/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Tổng Công ty Điện lực Hà Nội;
- Các phòng, ban, đơn vị nghệ thuật (để t/h);
- Trung tâm Thông tin và Truyền lãm;
- UBND các quận, thị xã: Hoàn Kiếm, Ba Đình, Tây Hồ, Hai Bà Trưng, Sơn Tây;
- Lưu: VT, QLNT_(HVVH,15b).



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng